



Albatros

Rejs med hjerte, hjerne & holdning



Værd at vide om  
New Zealand

# Fakta New Zealand

 Sprog

Engelsk

 Indbyggere

4,4 mio.

 Hovedstad

Wellington

 Religion

Kristendom

 Valuta

New  
zealandsk  
dollar

 Areal

270.534 km<sup>2</sup>

Her kan du læse en række forskellige praktiske oplysninger i forbindelse med rejser til New Zealand.

## Ankomst i New Zealand

Det er strengt forbudt at bringe nogen former for madvarer ind til New Zealand. På uddelte blanketter skal du oplyse om, om du medbringer madvarer, og myndighederne tager derefter stilling til, om varerne kan tages med ind i landet. Ved ankomst til New Zealand vil al bagage blive screenet for at tjekke de afgivne oplysninger. Det kan også være en god idé at vaske dine sko for jord inden afrejse, da de newzealandske myndigheder er særligt opmærksomme på bakterier og vira, der potentielt kan gemme sig der.

## Tidsforskelle

Tidsforskellen mellem Danmark og New Zealand varierer alt efter, om Danmark eller New Zealand har sommer- eller vintertid:

New zealandsk sommertid (oktober – marts) + 12 timer

Dansk sommertid (marts – oktober) + 10 timer

## Transport i New Zealand

### Bus

Busser i New Zealand er af god standard og har aircondition – det kan være en god idé at medbringe en trøje/fleece til den nødvendige, men til tider lidt kølige luft.

### Tog

Togene er af god standard, og mange gange en oplevelse i sig selv, da man ofte kommer endnu tættere på den pragtfulde natur, som New Zealand er så rig på.

### Fly

På vores rundrejser til New Zealand vil vi somme tider flyve de længere strækninger med indenrigsfly. Hvor dette er tilfældet, vil rejselederen orientere om praktiske

forhold ved check-in i lufthavn samt flyvetid på den pågældende strækning.

## Økonomi

Prisniveauet i New Zealand afviger ikke meget fra det danske. Det er dog typisk noget billigere at spise ude, men som i Danmark kan man finde restauranter i alle priskategorier.

Mængden af lomme penge afhænger helt af dig selv, men man skal regne med ekstraudgifter til drikkevarer, eventuelt entré til museer, attraktioner og transport på dage uden program. Rejselederen vil orientere om dette på turen.

## Drikkepenge

I New Zealand gives drikkepenge efter samme regler som i Danmark: Modtageren vil blive glad for at få dem, men det forventes ikke.

OBS! Ved krydstogter gælder andre regler, se det specifikke program for din rejse.

## Valuta og kreditkort

Den lokale valuta hedder newzealandske dollar og skrives typisk NZ\$ eller NZD. De kan såvel købes hjemme som hæves i hæveautomater (på New Zealand kaldet en ATM) – de findes i samme antal, som man typisk ser det i det danske bybillede. Det er dog altid en god idé at medbringe en mindre mængde kontanter hjemmefra, så man har til det mest nødvendige. Man kan overalt på New Zealand i større butikker og restauranter betale med internationale kreditkort.

## Elektricitet

New Zealand har 220/240 volt, og der anvendes enten 3- eller 2-bens-stik. De fleste hoteller har et begrænset

antal adapterer, man kan låne, men har man brug for meget strøm til opladning af kamera, hårtørrer eller barbermaskine, kan det være en god idé at købe en hjemmefra.

### Telefon og internet

Den internationale telefonkode til New Zealand fra Danmark er + 64.

Får du brug for politi, brandvæsen eller ambulance, er nummeret 111.

I byområder er der god dækning til brug af mobiltelefonen, men turen kan gå gennem områder, hvor man ikke kan være sikker på at finde dækning. På New Zealand bruger man dual-band, som betyder, at danske mobiltelefoner virker her. Dit mobilfirma kan oplyse om priserne på at foretage og modtage opkald samt sms.

På de fleste hoteller er der internetadgang mod betaling. Der findes dertil internetcafeer i stort antal i byerne som et ofte billigere alternativ.

### Hygiejne

Samme standard som i Danmark, og der er ikke behov

for at tage særlige forholdsregler. Drikkevand kan med få undtagelser drikkes af hanen alle steder i New Zealand.

### Takt og tone

Generelt er "kiwierne" meget afslappede i deres tilgang til livet og mennesker omkring dem – det er derfor ikke udsædvanligt at se folk gå barfodet i supermarkedet. Når det er sagt, gælder samme regler for god opførsel som i Danmark. Danskere undres dog ofte over måden at hilse på med et "How are you?" ("Hvordan har du det?") – i virkeligheden menes bare 'hej', og der forventes ikke et længere svar om, hvorledes man har det lige den dag.

### Rygning

Under al flyvning og transport er der rygeforbud. New Zealand værner utrolig meget om sin natur, og det er derfor ilde set, at man som ryger smider skoddet på jorden (eller andet affald i det hele taget). Medbring evt. en lille beholder til dine skodder, indtil de kan smides ud.

På New Zealand er al rygning indendørs på restauranter og andre offentlige steder forbudt.

# Pas og visum New Zealand

**Læs om pas og visum i forbindelse med rejser til New Zealand her. Og se hvordan du søger om indrejsetilladelse til New Zealand, NZeTA.**

Dit pas skal være gyldigt i mindst 6 måneder fra afrejsedatoen fra Danmark, og du skal indsende en kopi af fotosiden i dit pas til Albatros Travel.

Når du rejser til New Zealand, skal du senest 10 dage før afrejse søge om indrejsetilladelse på <https://nzeta.immigration.govt.nz/>

Det koster et mindre beløb – ca. 12 newzealandske dollars (NZD) – som betales med kreditkort. Indrejsetilladelsen gælder i 2 år, eller indtil dit pas udløber, hvis dette sker inden for de 2 år.

Du kan også søge om indrejsetilladelse via en app, som downloades til iPhone (via App Store) eller Android mobiltelefoner (via Google Play). Hvis du bruger appen, koster tilladelsen ca. 9 NZD.

Bemærk venligst, at samtidig med at du betaler for indrejsetilladelsen, vil du også blive opkrævet et gebyr for IVL (International Visitor Conservation and Tourism Levy), som går til beskyttelse af den newzealandske natur. IVL koster ca. 35 NZD.

Er du ikke dansk statsborger, skal du undersøge, hvilke regler der gælder for dig. Det er dit ansvar at sørge for, at du har de korrekte rejsedokumenter, når du møder i lufthavnen.

# Vaccinationer New Zealand

Herunder finder du en oversigt over de vaccinationer, der anbefales ved rejser til New Zealand. Listen er udarbejdet af Albatros Vaccinationsklinik ved læge Mogens Rishøj og sygeplejerske Karin Rishøj.

## Vaccinationer

Der er ingen krav om vaccinationer til New Zealand. Dog anbefales det, at rejsende i New Zealand er vaccineret mod difteri/stivkrampe.

## Malaria

Der er ikke malaria i New Zealand.

Du kan få mere information om de sygdomme, der foranlediger de forskellige vaccinationer her: **Almindeligt forekommende sygdomme**

Bestil tid til vaccinationen og læs mere: **Albatros Vaccinationsklinik**

# Klima og vejr New Zealand

I det følgende kan du læse om New Zealands klima og se vejret i eksempelvis Auckland og Christchurch

	JAN	FEB	MAR	APR	MAJ	JUN	JUL	AUG	SEP	OKT	NOV	DEC
<b>Auckland</b>												
Dagtemperatur	23	23	22	20	17	15	14	15	16	18	20	22
Nattemperatur	16	16	15	13	11	9	8	8	9	11	13	14
Nedbør (mm)	84	104	71	109	122	140	140	109	97	107	81	79
<b>Christchurch</b>												
Dagtemperatur	22	21	19	17	14	11	10	12	14	17	19	20
Nattemperatur	12	12	10	8	4	2	1	2	5	7	9	11
Nedbør (mm)	56	46	43	46	76	69	61	58	51	51	51	61
<b>Queenstown</b>												
Dagtemperatur	23	23	20	16	12	9	8	10	13	15	18	20
Nattemperatur	11	11	9	6	3	1	0	0	2	4	6	8
Nedbør (mm)	78	58	80	75	90	82	65	69	67	66	68	76
<b>Wellington</b>												
Dagtemperatur	20	20	19	17	14	12	11	12	13	15	17	19
Nattemperatur	13	13	12	10	8	6	5	6	7	9	10	12
Nedbør (mm)	74	91	79	94	119	122	130	135	97	122	81	107

Kilde: DMI & World Weather Information Service. |BR|BR

Først og fremmest, så ligger New Zealand på den sydlige halvdel af jordkloden. Det betyder, at det er sommer i New Zealand, når vi i Danmark har vinter, og omvendt. Yderligere, så befinder landet sig tæt på Antarktis. Derfor kan være temmelig koldt på øerne i vintermånederne, selvom man er relativt tæt på Ækvator. New Zealand består af flere øer; heraf er hovedøerne Nordøen og Sydøen. På Sydøen domineres vejret hovedsageligt af vinden fra vest, der på sin vej fra Tasmanien til Sydøen opsamler en hel masse vand. Det betyder at det regner betydeligt på Sydøen, og det er også her de frodige, velkendte landområder på New Zealand er.